
 

 
DIPARTIMENTO DI 
BENI CULTURALI 

 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
C.F. 80008870752 
P.IVA 00646640755  
 
SETTORE  
AMMINISTRATIVO 
 

 

 
 

OGGETTO:  Dipartimento di Beni Culturali - Autorizzazione procedura a mezzo di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020, per “Acquisto Materiale bibliografico” in favore 
di Danilo Montanari Editore (P.I. 00554610394) - Importo dell’affidamento: € 
900,00 - C.I.G.: Z3E37FEA3C 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO  che il Direttore del Dipartimento, in qualità di responsabile dei fondi 
residui attribuiti precedentemente al prof. Cazzato, ha autorizzato la 
richiesta del prof. Vincenzo Cazzato, con mail assunta al prot. n. 180467 
del 09/11/2022, con cui chiede di provvedere all’acquisto di n. 50 copie 
del volume “Natura aere perennius. Parchi della rimembranza e luoghi della 
memoria”, per un ammontare complessivo di euro 900 (IVA assolta art 74 
ter DPR 633/72); 

 
VISTO il D.LGS 50/2016 ed in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può 

procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti; 

VISTO il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito in Legge n. 120/2020, come modificato e integrato 

dalla Legge n. 108/2021, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale 

prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto 

degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro 

qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 

2023; 

CONSIDERATO  che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 

296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 

128/2012 e dall’art. 1. commi 1 e 7, del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha 

l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro Consip; 



 

 
DIPARTIMENTO DI 
BENI CULTURALI 

 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
C.F. 80008870752 
P.IVA 00646640755  
 
SETTORE  
AMMINISTRATIVO 
 

 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come 

modificato dall’art. 1. comma 149, della Legge 228/2012, l’Università è 

tenuta all’osservanza dei principi di contenimento della spesa ed a fare 

ricorso al Mercato elettronico delle P.A.; 

 

VERIFICATO  che non sono attive Convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio di cui 

trattasi; 

 

CONSIDERATO  altresì che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 della Legge di Stabilità 2016 

(Legge n. 208/2015), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge 

Finanziaria 2007 (Legge n. 296/2006), le pubbliche amministrazioni non 

sono obbligate al ricorso al Mercato elettronico delle P.A. per le forniture 

di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto di non utilizzare, per l’acquisto di che trattasi, il mercato 

elettronico della P.A. in quanto il servizio ha un costo inferiore a euro 

5.000,00 IVA esclusa; 

CONSTATATO che i beni in oggetto rientrano nei limiti di valore (€ 40.000,00) previsti 

dall’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che, al fine di procedere all’affidamento diretto, è stato richiesto un 
preventivo alla ditta Danilo Montanari Editore, in quanto è la casa editrice 

del materiale librario di che trattasi; 

CONSIDERATO  che l’offerta da parte della ditta “Danilo Montanari Editore”, risponde 
pienamente alle esigenze di questa Amministrazione stante la 
convenienza del prezzo proposto in virtù dello sconto del 40% sul prezzo 
di copertina, per un importo pari a € 900,00 (IVA assolta art 74 ter DPR 
633/72); 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto con Danilo Montanari Editore, 

corrente a Ravenna in Via A. Zirardini n. 3, per l’importo di € 900,00 (IVA 
assolta art 74 ter DPR 633/72), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
CONSIDERATO  che la casa editrice “Danilo Montanari Editore, corrente a Ravenna in Via 

A. Zirardini n. 3, possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e che gli stessi sono stati oggetto di preliminare verifica 
attraverso l’acquisizione del DURC, visura camerale, dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà e annotazioni riservate ANAC; 

 



 

 
DIPARTIMENTO DI 
BENI CULTURALI 

 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
C.F. 80008870752 
P.IVA 00646640755  
 
SETTORE  
AMMINISTRATIVO 
 

 

CONSIDERATO   che il costo della singola copia in virtù dello sconto applicato sarà di euro 
18,00; 

 
CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. 

50/2016 mediante corrispondenza commerciale; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla 

fornitura di cui al presente provvedimento pari ad euro 900,00 (IVA 
assolta art 74 ter DPR 633/72), che graverà sulla seguente voce di 
bilancio: 10301006 “Pubblicazioni e stampe universitarie” UPB: 
FA.RIC.CAZZATO.BASE del corrente esercizio finanziario - Vincolo n. 
10317; 

 
RITENUTO di individuare il dott. Fabrizio Licchetta, come soggetto preposto alla 

verifica della regolare esecuzione della fornitura di cui trattasi; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016, accertate le competenze 

previste dalle relative Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTI    -      il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge n. 120/2020, come 

modificato e integrato dalla Legge n. 108/2021; 

• Le Linee guida n. 3 dell’Anac, recanti “nomina ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

• Le Linee guida n. 4 dell’Anac, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” per quanto applicabili; 

• l’art. 26 della legge 488/1999; 

• l’art.1 comma 130 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019); 

• gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente”; 

• il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di 

questo Ateneo; 

• il vigente Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del 

Salento; 

 

 
CONSIDERATO  che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e 

fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e 



 

 
DIPARTIMENTO DI 
BENI CULTURALI 

 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
C.F. 80008870752 
P.IVA 00646640755  
 
SETTORE  
AMMINISTRATIVO 
 

 

dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza;  

 
 
 

DECRETA 
 

1. affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020, a Danilo Montanari Editore, corrente a Ravenna in Via A. Zirardini n. 3, la 
fornitura di “Materiale bibliografico”; 

 
2. imputare la spesa di € 900,00 (IVA assolta art 74 ter DPR 633/72) sulla seguente voce 

di bilancio: 
- 10301006 “Pubblicazioni e stampe universitarie” – UPB: UPB: 

FA.RIC.CAZZATO.BASE del corrente esercizio finanziario - Vincolo n. 10317; 
 

3. Nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il 
dott. Luigi Pietro Manti; 

 
4. Nominare il dott. Fabrizio Licchetta preposto alla verifica di regolare esecuzione della 

fornitura; 

 

5. Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 

6. Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 3372013, è pubblicato, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.      

 
                           
 

 IL DIRETTORE 
        Prof. Raffaele Casciaro 


		2022-12-02T14:32:08+0000
	CASCIARO RAFFAELE




